F. A. Cordub. De Indulgentijs.

exolutionem pœnæ apud diuinam iustitiam per applicatam satisfactionem, sic est & dicitur actus iustitiae. Item secundum qđ Indulgentia respicit hunc cui cōceditur est remissio & relaxatio & etiam donatio liberalis & actus misericordiae, ideo dicitur in bullis, misericorditer relaxamus. &c. quamuis vt respicit diuinam iustitiam sit satisfactio & solutio vñq; ad minimum quadratēm: est enim solutio sed non ab hoc, & hoc est maximæ gratiæ, quod soluat meum debitum & non à me sed de pœniſ ſeu bonis aliorū mihi liberaliter applicatis, vt infra. q. 2. in respō. ad. 3. arg. agitur. Ideo in ſola lege gratiæ fit hæc gratia in Indulgentijs & in sacramentis & mysterijs gratiæ, vt de hoc latius infrā. q. 5. habetur.

Coro. 2.

¶ Secundò corolarie patet differentia inter Indulgentias & receptionem ad communicandum ſeu participandum de bonis alii cuius communitatis ſeu Ecclesiæ totius. Quia Indulgentia est actus iurisdictionis & essentialiter est remissio ſeu absolutio pœnaruim. Non ſic in participatione bonorum Ecclesiæ vel communi Argu. 1. tatis, vt de his latius infrā. q. 39. habetur. ¶ Contra illam particula par, iurisdictionis, vbi dictum est qđ concedere Indulgentiā & ip-ticulā in fa Indulgentia est actus iurisdictionis: arguitur quincupliciter. risdicia-
lis.
¶ Primò quia omnis iurisdictionis actus exerceri potest in inuitū: Indulgentiam autem nullus inuitus consequi potest ergo.

Secundum Item secundò quia nullus potest vti actu iurisdictionis in ſeipſum, ſed ipſe cōcedens potest vti Indulgentia alijs cōceſſa, ſicut & alij quibus cōceditur: alioqui ipſe eſſet deterioris conditionis, ergo.

Tertium. Item tertio, quia archiepifcopus potest in tota ſua diœceli cōce-dere Indulgētias vt patet in ca. Nostro. extra. de pœ. & re. & tamē conſtat Archiepifcopū nō habere potestatē in ſubditos suffraga-neorū niſi in quibusdā articulis, extra de offi. ordi. ca. Pastoralis. ergo. Item quartò quia ad illū pertinet remittere pœnā pecca-ti, ad quem pertinet remittere ipsam culpam. Sed remittere cul-pam ministerialiter pertinet ad actum ordinis, ergo & remitte-re pœnam per Indulgentiam aut alio quoquis modo.

Quintū. Item quintò, quia Indulgentiæ dantur etiam defunctis existētibus in purgatorio, qui à iurisdictione Ecclesiæ ſunt exēpti, vtpote extra hæc vitam, & quos Ecclesia nō potest ligare nec ſoluere, cui tamē data eſt potestas ligandi, & ſoluēdi ſuper terrā tātū, ergo.

Durand. Respondeo propter duas primas rationes Duran. in 4. dist. 20. & propter alias tres alij moti ſunt & malè ad tenendum, qđ con-cedere

Quæstio prima.

9

cedere Indulgentias non est actus iurisdictionis Ecclesiasticae sed ordinis. ¶ Ideo ad eos respondeo ad primum argumentum, secundum Caiet. in materia de Indulgentijs cap. 5. negando maiorem simpliciter. Dico enim quod aliquis actus iurisdictionis potest exerceri in iniunctum, ut patet secundum omnes: Aliquis autem non quando. si. est iurisdictione sacramentalis vel ad sacramentum pertinens ut patet de absolutione sacramentali, quae cum sit actus non solus ordinis, sed et iurisdictionis, quia. si. requiritur quod fiat a suo iudice seu sacerdote, & tamen non potest exerceri in iniunctum. Sic etiam Indulgentia aliquo modo ad sacramentalē reducitur pœnitentiā quæ iniuncta est, vel iniungi deberet. Ideo requirit accipientis dispositionē, ut patet ex supra dictis, nec potest habere locum in iniunctum. ¶ Ad secundū respondeo concedendo maiorem, quod scilicet nullus potest exercere in se ipsum actū iurisdictionis absoluendo & ligando seipsum. Sed ad minorem dico quod dans alijs Indulgentiā non lucratur illam illa via. si. ea ratione qua data est a se ipso, quia & absoluens alios a culpa seu a pœna non absoluat seipsum, sed non ideo est deterioris conditionis quam alij. Quia & si non per istam viam, tamen per aliam viam potest illam Indulgētiā consequi, scilicet committendo cōfessori suo ut sic absoluat ipsum, vel concedat illi Indulgentiā sicut ipse fecit cum alijs. Nam & hoc modo Papa subiicit se absolutioni sacramentali, & similiter eadem ratione potest quoad Indulgentiam, & concordat Richardus in. 4. dist. 20. art. 4. q. 2. & communiter doctores. quāvis alij teneant quod concedens Indulgentiā, eam potest lucrari etiam si non committat alij subiiciendo se confessori, ut dictū est, de quo latius infrā. q. II. dubio. 3. habetur. ¶ Ad tertium respondeo, quod potestas archiepiscopi super totam prouinciam, ex hoc ipso quod in quibusdam articulis affirmatur, manifestatur extendi ad dandas Indulgētias in tota sua prouincia: quodque ille est unus articulorum qui in iure canonico numerantur & conceduntur ei secundum Panor. ibidem. ¶ Ad quartū respondeo, concedendo maiorem solum si per eandem viam fiat remissio vtriusque, ut propter per viam applicationis sacramenti: secus si remissio peccati quod ad culpā fiat per viam tantum applicationis sacramenti, remissio autem pœnæ per viam applicationis thesauri Ecclesiæ, ut fit per Indulgentias. Sicque patet quod non necessariò & simpliciter ad eundem pertinet soluere & ligare quomodoque, sed solus quando vtrumque fit

Ad. I. argumentū
Caieta.

Ad secū
dum.

Ricar.

Ad ter
tium.

Panor.

Ad quar
tum.

c per

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Ad quin per eandem viam: & sic negatur consequentia. ¶ Ad quintū conceditur antecedens, q̄ scilicet animæ purgatorij sunt liberæ à iurisdictione Ecclesie, ita q̄ non possunt ab ea iudicari absoluendo vel ligando, sicut etiam nec de earum causa alterius vitæ potest cognoscere Ecclesia quatenus sunt in purgatorio. Cōceditur etiā q̄ per hanc viam absolutionis seu remissionis iurisdictialis nō cōceduntur eis Indulgentiæ. Sed licet per hanc viā non possint defuncti habere Indulgentiæ ab Ecclesia, possunt tamē per modū suffragij, & Ecclesia habet autoritatē super thesauro Ecclesie ad communicandū eis de eo, & per consequens ad concedendū illis Indulgentiæ per modum suffragij, ut de hoc latius infrā. q. 13. habetur. Nunc autem solū agimus de Indulgencia absolute sumpta, quando dicitur quod est remissio iurisdictialis, non autem de Indulgencia defunctorum, quæ est per modum suffragij, & sic negatur consequentia. ¶ Secundò principaliter arguitur, & hoc specialiter contra aliam particulam vbi dictum est quod Indulgencia principaliter & essentialiter est remissio seu absolutionis pœnarum. Sic arguitur dupliciter. Primo & in ordine sexto quia communis doctrina Theologorum & Canonistarum, canonizata per Clementem sextum in extrauagant. Vnigenitus, de penitent. & re. decernit Indulgentiæ fieri per modum distributionis & compensationis, seu solutionis, aut satisfactionis. Dicūt enim quod thesaurus Ecclesie, in quo sunt recondita merita Christi & sanctorū, quatenus satisfactoria sunt, non pro seipsis sed pro alijs distribuitur per Indulgentiæ in Christi fideles, ita q̄ pœnitentiæ nostræ cōpensantur per peinas Christi & sanctorū, dū ex illo thesauro cōceditur cuiq; quasi preciū pœnale, vnde soluat Deo debitā pœnā pro suis peccatis. Hæc doctrina sic canonizata contrariatur prædictæ sententiae, vbi dicitur q̄ Indulgencia essentialiter & principaliter est absolutio seu per modū absolutionis aut remissionis: nam longè distat actus absolutionis seu remissionis judicialis à prædictis actibus, qui non sunt proprij iudicii, sed communes tam publicis quam priuatis personis excepto distributionis actu, cuius tamē differentia ab actu absolutionis seu remissionis clarè patet ex suprà dictis, in probatione tam primæ q̄ secundæ particulæ diffinitionis, ergo. Verba autem prædictæ extrauagatis Vnigeniti &c. habentur infrā in. q. 3. ibi videantur. Doctores autem tenentes oppositum ad suprà dicta iam recitati

*Argumē.
Sextum.
contra
particula
absolutio
vel remis
fio.*

sunt,

Septimū.

sunt suprà in fine tertiae probationis. ¶ Item septimō arguitur ad idem. Quia inferior non potest absoluere nec remittere debitum superioris, aut id ad quod superior obligauit. Sed Deus absoluen do obligat ad pœnam aliquam temporalem secundum commu niter doct. in. 4. dist. 14. & 20. ergo nullus alius potest absoluere vel remittere illam pœnam debitam Deo. Propter has rationes tenuerunt aliqui doctores quod Indulgentia essentialiter & prin cipaliter non est remissio vel absolutio pœnæ, sed communicatio thesauri Ecclesiæ, vel solutio aut satisfactio de thesauro illo com municato. Sed istæ rationes non probant intentum, ideo ad eas respondetur. ¶ Respondeo ad sextum, concedendo illam doctrinam canonizatam, sed negatur quod contrarietur nostræ suprà dictæ sententiae aut opinioni. Et ratio est, quia illa doctrina cano nizata per Clementem sextum & vera, non dicit quod Indulgen tia essentialiter & principaliter est communicatio vel dispœfatio thesauri, sed docet vnde est valor & efficacia Indulgentiæ ad re missione pœnarum, quia scilicet est ex dispensatione seu com municatione autoritatua thesauri Ecclesiæ. Et ad hanc efficaciæ spectat modus solutionis, compensationis, distributionis, dispen sationis, donationis, seu communicationis, quando dicitur qd In dulgentiæ valent aut dantur per modum dispensationis & huius modi: & non spectant hæc ad principalem & essentialiem actum Indulgétiæ, qui est iudicialis abolutio seu remissio pœnæ, ad quæ requiritur qd fiat à proprio iudice, aliæ non nulla est Indulgentia. vt suprà probatum est. Concomitanter autem est dispensatio seu co municatio thesauri prædicti vt sit efficax valor Indulgentiæ, vt su prà latè & sape dicatum est. ¶ Ad septimum respondeo dupli citer, uno modo secundum Tho. Palud. &c. doct. tenentes Indul gentiam essentialiter & principaliter esse dispensationem seu co municationem thesauri, conceditur antecedens & consequen tia, vt iacet, sed per hoc non negatur quin aliquis possit alio mo do liberare aliquem à pœna cui tenetur, viptote dando ei aliquid de quo soluat debitum suum. Et hoc modo dantur Indulgentiæ. Nam qui suscepit Indulgentiam, secundum hos doctores, non absoluitur per concedentem Indulgentiam simpliciter à debito pœnæ, sed ab ipso concedente Indulgentiam datur illi de communi thesauro Ecclesiæ vnde debitum soluat, vt sic ma neat liber & absolutus à debito pœnæ. ¶ Alio modo secundum Alera

Respoſit
ad 6.

Ad septi mun.

Thom. Palud.

F. A. Cordub. De Indulgencij.

opinionem, quam nos hic sequimur, contra quam directè procedit argumentum, tenendo quod Indulgencija est remissio & absolutionis poenæ, respōdeo secūdū Bonauen. in 4. dist. 20. artic 2. q. 2.
Bonauen. quod propriè loquendo, benè potest inferior ministerialiter absoluere & remittere id ad quod obligat superior, si ad hoc est sibi concessa auctoritas aliquo modo ab ipso superiore, ut patet. Quia sacerdos absoluere à debito culpæ, & à reatu inferni, quia à Deo habet potestatem ministerialiter ad hoc. Sic in proposito prælatus Ecclesiasticus potest quod ad poenæ per Indulgencias, quia à Deo est ei concessa potestas ad hoc, ut patebit infra. quest. 5. alioqui per idem argueretur quod sacerdos non potest ministerialiter absoluere à debito culpæ seu à reatu inferni aut poenæ æternæ ad quam peccator obligatur à Deo pro delicto, ergo.

¶ Tertiò potest argui ad idem quod præfata absolutio seu remissio poenarum per Indulgencias non potest fieri extra sacramenta, sicut nec absolutio culpæ. Sed eius responsio pendet ex quæstione quinta, ideo illuc reser-
uetur.

*
Quæstio

Quæstio secunda.

Vtrum sit necessarius Ecclesia aliquis thesaurus spiritualis, de quo fiant Indulgencie.

Espondeo quod sic. Ratio est, supposito quod per Indulgenciam absolvitur quis non solum ab iniunctione seu vinculo, quo ex precepto sacerdotis seu Ecclesiae tenetur coram Ecclesia seu in foro Ecclesiae implere penitentiam iniunctam, sed et quod absolvitur coram Deo ab ipsis penitis debitis pro peccato: modo sint modò non sint iniunctae à sacerdote, ut de his latius intrà. q. 7. & 8. Hoc ergo supposito probatur intentum sic. Quia ad remissionem peccatorum siue quod ad culpam, siue quod ad penitentiam per sacramenta obtinendam requiritur aliquis thesaurus, putat meritorum passionis Christi remanentium in diuina acceptatione (stante lege loquor semper) rego à fortiori ad remissionem peccatorum quod ad penitentiam tantum extra sacramenta seu per Indulgencias requiritur aliquis thesaurus. Consequentia patet à fortiori. Quia non est maior virtus aut potestas concessa à Christo quod ad remissionem culpæ aut penitentiae extra sacramenta, quam per sacramenta ex vi clavium. Antecedens autem probatur ex sacra scriptura & doctrina Ecclesie, vbi habetur quod remissio peccatorum est effectus passionis Christi, ita quod cuicunq; remittitur peccatum siue quod ad culpam siue quod ad penitentiam, remittitur ex virtute passionis Christi, quæ virtus ei applicatur per sacramenta. Merita namque Christi fuerunt & sunt necessaria ad remissionem culpæ & penitentiae omnium peccatorum secundum sacrâ scripturâ, cuius autoritates quia sunt multæ & notissimæ & claræ adeo ut negari non possint, nisi à negantibus sacram scripturâ, ideo propter brevitatem omittuntur, ergo. Credimus enim in huiusmodi remissione sicut & in uniuersis vijs Domini non solum misericordiam sed & iustitiam inueniri. Misericordiam quidem in hoc quod misericordiam peccatorum Christus computat quasi suam: Apoc. 1. Hebr. 9. iustitiam vero in hoc quod meriti ac passio Christi communicatur

peccatori, quasi peccator ipse pateretur, & hoc propter vniōne m
capitis cum membris: & econtra, vt sic peccator debitu Deo sol
uat quasi de suo, nō per seipm sed per Christi cōmunicationē ac
quisito, vt patet in baptismō: in quo ideo sit plenaria remissio pec
catorum, quia baptizatus plenissimē commoritur & cōsepelitur

Paulus. Christo. Romanor. sexto. Item probatur idem per extrauagā.
Vnigenitus. de pœ. & re. vt habetur infrā. q.3. ibi vide.

Argu. 1. Contra prædictam sententiam catholicam arguitur quadrupli
citer. Primo, quia sicut Papa potest absoluere à culpa ministe
rialiter, transferendo poenam æternam in temporalement, & de fo
ro inferni ad forum purgatorij seu temporalement poenarum: & si
cuit potest ab excommunicatione & suspensione & cæteris poenis
Ecclesiasticis absoluere autoritate sua, sine distributione alicuius
thesauri necessarij ad id, ergo similiter eadem autoritate potest
remittere poenas debitās Deo pro peccatis sine cōmunicatione
alicuius thesauri, sicq; nullus thesaurus requiritur ad efficaces In
dulgencias concedendum. Antecedens patet, & consequentia
Matth. probatur. Quia Matth. 16. Quod cūq; solueris super terrā &c. eo
dem modo loquitur, dando potestatem ad soluēdum & ligandū
omne solubile & ligabile ab eis, modō sit culpa, modō poena tē
poralis in foro Dei & Ecclesiæ. Alioqui si non potest per Indulgē
tias fieri absolutio poenarum sine dispēsatione thesauri Ecclesia
stici: ergo nec alia absolutiones ab alijs poenis præcipue ab excō
munione, quando per absolutionem eius fit quis particeps meri
torum Christi & Ecclesiæ.

Argu. 2. Item secundō arguitur ad idē. Quia quilibet princeps habens
plenariam potestatem in aliqua republica, regulariter potest re
mittere debita peccatoribus in sua polycia, nulla facta recompe
sa vel solutiō erit a talis remissio est efficaciter valida, modō pec
cator remittens, modō non. Sed Papa est. velut princeps habēs ple
nariam potestatē à Deo in repū. Christiana. Matth. 16. Quod cū
q; solueris super terram &c. ergo Papa & illi quibus ipse commi
serit, potest remittere debita poenarum temporalium pro pecca
tis, liberaliter omnino indulgendo sine cōmunicatione alicuius
thesauri.

Argu. 3. Itē tertio arguitur ad idem. Si de aliquo thesauro necessario
ficeret Indulgencia: ergo iam Indulgencia non esterē liberalis
Indulgencia, donatio seu absolutio & remissio poenarum: sed po
nus

tius satisfactio & persolutio usq; ad nouissimum quadrantem per aliorum opera alijs cōmunicata. Et per cōsequens vterius seque retur id (quod omnes negāt). s. q; concedens Indulgentiā oneret se ad satisfaciendū pro eo cui cōcedit Indulgentiā. Quod probatur. Quia ex quo sic Papa nō omnino liberaliter remittit sed satis facit p; alijs de thesauro Ecclesiæ: ergo manet oneratus ad id &c.

¶ Item quarto arguitur ad idē. Quia si de thesauro aliquo siūt Indulgentiæ: ergo virtute clauium non fit absolutio pœnaruim, *Argu. 4:* sed translatio operum aut satisfactionum, contra illud Matth. 16. Quodcunq; solueris &c. Sicq; Indulgencia non esset essentialiter absolutio vel remissio, sed translatio vel dispensatio, quod est cōtra suprà dicta in. q. 1. ¶ Item sequeretur q; idem tātūm per claves ageretur, quod de facto sine clavibus fit. Quia scilicet si aliqua opera Christi & sanctorū sunt in thesauro Ecclesiæ, nō permittūtur à Deo esse ociosa talia opera seu talis thesaurus, sed de facto nūc & semper etiā sine vſu claviū succurrerent quibus possent: ergo. ¶ Propter duas primas rationes Fran. Mayro. in quarto. dist. *F. Mayr.* 19. & alijs pauci doct. propter alias rationes videntur tenere q; nō requiritur aliquis thesaurus de quo fiant Indulgentiæ: sed nil probant contra nostram præfatam sententiam cōmunem & catholica m, & oppositum tenere est hæreticum, vt probatum est, & dicitur infra. q. 3. ideo ad rationes præfatas respondetur.

¶ Respondeo ad primum negando consequentiam. Et ratio est, quia licet vtrunq; possit Papa, non tamen eodem modo, quia est ritus Ecclesiæ declarans diuersos actus diuersimodè fieri posse & non alter: quia scilicet remissio culparum fit per ministerium sacramenti per modum absolutionis: pœnaruim autem in foro exteriori Ecclesiastico, fit solo iussu autoritatiuo: pœnaruū verò temporalium Deo debitariū in foro Dei & Ecclesiæ: absolutio fit nō nisi per modum dispensationis de thesauro Ecclesiæ, vt probatū est per extrauagan. Vnigenitus. de pœ. & re. ¶ Item negatur antecedens quoad remissionem culpæ. Dico enim quod ad remissionem culpæ requiritur aliquis thesaurus per sacramentum pœnitentiæ dispensandus, scilicet, merita Christi, vt suprà probatū est, & sic dico quod sicut ad culpæ remissionem requiritur suus thesaurus & suo modo per sacramenta dispensandus, ita ad remissionem pœnæ pro culpa Deo debitæ requiritur su⁹ thesaurus suo modo etiam extra sacramenta dispēsandus. Et ad id quod ibi sub

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

infertur de absolutione censurarum: respondeo negando consequentiam, nec est simile. Quia ista absolutio pœnarū per Indulgencias respicit tertiani partem sacramēti pœnitentiae, scilicet satisfactionem, ex quo eam supplet: Christi autē merita directe ad sacramenta respiciunt. Item quia absolutio ista est à pœnis Deo debitibus h̄c vel in alia vita. Aliae autem absolutiones censurarum sunt iudiciales à pœnis tantum in hac vita debitibus: ideo ad eas remittendas sufficit sola potestas Papæ volētis, ad illas vero Deo debitibus, etiam in alia vita, ultra Papæ potestatem requiritur dispositio subiecti, id est, ipsius hominis, & requiritur etiam thesauri Ecclesiæ dispensatio rationabilis: quia ministri non est remittere pœnas debitas superiori aut principali nisi dispensando. 1. Corin. h. 4. Sic nos existimet homo ut mi. & dispens. Et nota q̄ licet ligare seu non soluere seu non dispensare thesaurum meritorum Christi absolutè & purè negatiuè accipiendo non sit aliquis actus clavis seu potestatis ligandi, tamen capiendo respectiuè, & prout includit: aliquid possumus scilicet iudicium pertinens ad clavem sciætiæ, quo quis autoritatuer iudicatur indignus absoluī, & sic vt indignus repellitur à prædicta absolutione, tunc talis nō absolutio est actus clavis seu potestatis ligandi ad pœnam, seu non dispense di thesaurum, vt de hoc latius agitur à docto. in quarto distin. 19. in materia de clavibus: & sic patet responsio ad primum argumen tum. ¶ Ad secundum respondeo, concedendo maiorem solam in casu quo princeps potest remittere etiam causam debiti: quia tunc potest & ipsum debitum omnino liberaliter remittere: aliis autem negatur. Et ideo negatur minor in casu in quo etiam maior concederetur. Quia Papa non potest remittere causam debiti. Causa enim debiti pene est culpa: Papa autem non potest omnino liberaliter remittere culpam, sed ex meritorum Christi dispensatione & applicatione in sacramento: sicut nec potest ad libitum remittere obligationem: quia quis tenetur implere legem Dei: ergo nō potest sic omnino liberaliter remittere pœnam debitam pro tali culpa. Item dato q̄ indistincte concedetur illa maior, tamē minor sicut in uersaliter accepta negatur. Quia licet Papa sit quasi princeps in foro exteriori Ecclesiasticae iurisdi ctionis exterioris (cuius signum est q̄ ipse est solutus à pœnis Ecclesia sticis & legibus, vt princeps, quia scilicet nō potest puniri vt subditus per iudicem Ecclesiasticum) tamen in foro pœnitentiali vel

Paulus.

Respoſto
ad 2.

quasi

quasi pœnitentiali, & quod ad Deum est subditus & potest solui & ligari à sacerdote in tali foro, & potest & debet sibi negari absolutione, sicut & reliquis fistè accedentibus ad sacramentum pœnitentiae: & similiter in pertinentibus ad forum Dei seu ad Deum, quod ad alios non habetur omnino liberam potestatem sed limitata mā ad metas iuris diuini & rationis, ut minister & dispensator. i. Corinth. 4. Nunc autem pœna temporalis Deo debita pro peccatis nō spectat ad forum tantum extrinsecum, sed ad forum Dei seu quodā modo pœnitentiale, modo remittatur per sacramētum, modo nō. Quod patet ex eo, q̄ scilicet est eiusdē rationis cum suis alijs partibus, quę remissae sunt ex virtute clauii, vel per satisfactiō nem pœnitentiale. Ideo Papa quod ad hoc non habet potestatē liberam ut princeps, sed ut minister & dispēsator. Et sic respōdet Gaiet in Quodlibeto. in tracta. de Indulgentijs. quæsito. i.

*Paulus.**Caieta.*

¶ Ad tertium respondeo negando consequentiam q̄ scilicet ergo Indulgentia non est remissio, sed solutio &c. Dico enim (vt supra q̄ i. corol. i. dictum est) q̄ Indulgentiæ secundum diuerlos suos a-
etius, sic diuersis rationibus & nominibus exprimitur. Nam secun-
dum quod est absolutio & remissio pœnæ, sic est & dicitur actus
iudicis: & secundum quod est applicatio satisfactionis seu thesa-
ri ad hunc, sic est & dicitur dispēsatio. Et secundum quod efficit
solutionem pœnitentiae debitæ apud diuinam iustitiam, sic est &
dicitur opus iustitiae. Ideo dico q̄ Indulgentia ut respicit hunc,
cui conceditur est remissio & relaxatio omnino liberalis: quāuis
ut respicit diuinam iustitiam, sit solutio vsq; ad minimū quadran-
tem. Est enim solutio sed non ab hoc, & hoc est maximæ gratiæ,
in sola lege gratiæ q̄ scilicet soluat debitum meum non à me,
quod in sacramētis legis gratiæ per merita Christi largiter fit. Nā
& in lege gratiæ tanto vinculo iunxit Deus iustitiam misericor-
diæ, ut peccatis nostris si parcere voluerit, ut tamen per filium
suum suę iustitiae satisfaceret pro nobis, quod & abundantioris
gratiæ fuit, ut nō solū debita remitteret, sed & satisfactorem da-
ret: id quod Paulus ad Ro. 3 diuinitus ponderans ait. Iustificati
gratiis per gratiam ipsius per redemptionem quę est in Christo Ie-
sus, quem proposuit Deus propitiatoriē perfidem in sanguine ip-
sius &c. & Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum ut filiu suu vnigenitū
daret, ut omnis qui cred. &c. Sicq; patet q̄ secundum ordinē di-
uinæ sapientiæ nil adimitur gratiæ, Indulgentiarum & misericor-

Reffon-
*sio ad 3.**Paulus.**Ioannes.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

diae Dei, ex hoc quod ibi interuenit etiam solutio satisfactoria per merita Christi & sanctorum, quae sunt thesaurus Indulgétiarum, sicq; non sunt incompositibilia (vt prætendit argumentum) hæc duo scilicet gratia seu misericordia cum iustitia & satisfactione in Indulgentijs. Et ex his patet responsio ad aliam subsequelam negando illam, q; scilicet ergo concedens Indulgientiam obliget se ad satisfaciendum. Et ad eius probationem q; scilicet hoc modo satisfacit pro alijs, conceditur ad bonum sensum, sic scilicet q; Papa dādo Indulgētias satisfacit pro alijs, id est applicat satisfactionem aliorum de thesauro Ecclesiæ pro alijs. Sicq; non sequitur q; ergo obliget se ad satisfaciendum. Aliud est enim applicare huic satisfactionem alienam, & aliud est obligare se ad satisfaciendum

Respon-
sio ad 4. pro eo. Ad quartum respondeo negando consequentiam. Nā virtute clauium per Indulgētias fit non solum translatio seu applicatio satisfactionum sanctorum ad istum, sed &c absolutio isti à pœna debita, vt latius suprà. q. 1. dictum est. Et sic impletur illud

Matth. Matth. Quocunq; solueris super terram &c. Et similiter negatur quod subsequitur ibi, scilicet quod virtute clauium nil aliud fiat nisi qd de facto sit. Et ad probationē eius, vbi dicitur q; merita Christi & sanctorum, si sunt non relinquuntur ocioſa &c. respondeo q; huiusmodi opera ut satisfactoria facta sunt pro Ecclesia & non determinatè pro hoc vel pro illo particulari, nisi fuerint applicata ab ipso Deo vel eius vicario ad hunc vel illum, quæ applicatio fit per Indulgētias. Non ergo de facto operātur absq; applicatione prefata, quia sunt cōmunitia, nec ideo sunt ocio-

fa: quia ad hoc suapte natura sunt ordinata, vt applica-

ta & non aliter operentur: sicut merita Christi

non nisi applicata operātur remissio.

nem peccatorum: & non

ideo dicuntur o-

ciosa: er-

go.

Quæstio

Quæstio tertia.

14

*Virū p̄fatis thesaurus sp̄ualis Ecclesiæ, de quo fuit Indulgētia,
cōfiter ex superabūdātib⁹ meritis Christi, et satisfactiōib⁹ fāctoriū.*

Quæst. 3.
Nota.

Caicta.

Meritū
satisfac-
tiōe dif.

Paulus.

In quocū
que bono
opere qua
druplex
officiū cō
siderādū,

altera
differen-
tiā meri-
tiā satis-
factione.

na

Espondeo quodd sic. Pro cuius probatione oportet prænotare, q̄ secundū cōmuniter doct. (vt etiā refert Caius. in. 2. quodlibeto quæstio secūdo, in tract. de Indulgē. & in tracta. 27. q. q. i.) meritū differt à satisfactione in duobus, p̄priū loquēdo. Primo in sua quidditate. Nā meritū condigni (de hoc em̄ loquimur) appellatur opus, ppter q̄ operas est dignus gloria: ita q̄ sibi deberur stāte lege aut de lege, secundū Timoth. 4. Reposita est mihi corona iustitiae, quam. &c. Paulus. Satisfactio aut̄ appellatur volūtaria solutio pœnæ, modō fiat de aliis in debito modo nō: de quo nūc nō curo, tūc em̄ debitor pœnæ satisfacit iustitiae, qñ debitā pœnā exolutuit, adæquādo em̄ solutionē debito certè satisfacit. Et q̄uis rationes istae sunt diuersæ, tamē possunt s̄epius in eodē opere esse simul. Nā potest vnu & idē op̄ esse meritorū simul & satisfactorū. Vnde in quolibet opere bono meritorio & pœnali, vt pote in ieunio est cōsiderādū quadruplex officiū seu effectus, quē habet tale opus. I. bonificādi, mendendi, merēdi & satisfaciēdi. Nā ex eo qđ est bonū, moraliter bonificat ipm̄ operantē rātū, & disponit illū ad alia opera bona. Ex eo aut̄ q̄ est tale opus putā ieuniu, medicinā p̄bet ipsi tantū ope rati cōtra carnis cōcupiscentiā: sicut eleemosyna cōtra auaritiā. Ex eo vero q̄ à charitate p̄cedit seu charitate informatur, est meritorū gloriæ. Ex eo demū q̄ pœnale est, est satisfactorū pro pœna temporali debita pro peccato, soluitur em̄ pœna p̄ opus pœnale vt tale est. Hæc est ergo prima differētia formalis inter op̄ vt meritorio, & satisfactorū est. Secunda differētia est quod ad effica ciā seu fructū, vt iā patet ex dictis. Nā meritū nō excedit personā quæ meretur. Nullus em̄ potest de cōdigno mereri alteri gloriam sed sibi soli, excepto Christo, qui meruit omnibus electis, quia gratia data Christo, est gratia capitalis seu vniuersalis: gratia aut̄ aliorū est particularis. Meritū enim Christi & non aliorū sanctorum per sacramenta ex vi sacramenti cōmunicatur nobis, & nos salvat. Ideo prima Corin. 1. Nūquid Paulus crucifixus est pro vobis &c. Similiter & quodad officium bonificādi & mendendi, nō excedit personā operantis. Nam ex meo bono opere non fit alius bonus; tēd ego tantū, neq; ex meo ieunio præbetur alteri medici na

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

na contra concupiscentiā sed mihi tantūm , cui talis medicina est applicata, vt patet. Satisfacere autē potest vnuſ pro alio ,vt patet cūm vnuſ soluit debitum pœnale pro aliō in temporalibus & spiritualibus . Ideo opus satisfactoriū ſeu pœnale, vt ſatisfactoriū eſt, potest fieri & cōmunicari alteri, vt patet ex dictis. ¶ Hoc notabili ſuppoſito iam probatur . Reſpondeo ad quæſtione , in qua

Tria probanda. Tria fūnt tria probanda. Primo q̄ theſauruſ Indulgentiā conſtat ex ſatisfactorijs operib⁹. Secundo q̄ ex ſuperabundantib⁹ operib⁹ ſatisfactorijs ſuprā dictis. Tertio q̄ Christi & Sanctorum . Et

Probatio prime partis. Sic fūnt tres particulae probādæ. ¶ Prima particula q̄ ſcilicet theſauruſ Indulgentiā conſtat ex ſatisfactorijs operib⁹, vel ex meritis pro ut fūnt ſatisfactoria, probatur. Quia Indulgētia vt ſolūm Indulgētia eſt, eſt remiſſio pœnarū, vt ſuprā q̄ 1. dictum eſt & dicetur infrā q. 6. Ad habendū autē theſauruſ de quo per Indulgentiā ſoluantur illæ pœnæ debitæ, ſufficit q̄ ſit theſauruſ pœnarum leu meritorum, vt fūnt ſatisfactoria: ergo ex talibus ſatisfactorijs conſtar theſauruſ Indulgentiārum. Conſequētia patet cū maiore. Et minor etiam patet. Quia Indulgētia ex vi Indulgētiae non ſuccedit loco ſatisfactionis debitæ pro peccatis, niſi quod ad ultimū officiū ſcilicet quodad vim ſatisfactiū: quod patet. Quia

ex vi Indulgētiae, vt talis eſt non fit homo bonus, nec medicatur nec meretur: ſed ſolūm iodo ſoluit de ſibi donato ſeu cōmunicato theſauro Ecclesiæ pœnam, quā per ſuam propriam pœnitentiam ſoluififer. Nam ideo cōmuniter doſtores conſulunt lucrantibus Indulgentiās, vt nihilominus adimpiant, & faciant ſuas pœnitētias & alia bona opera pœnalia: prēdicant etiam meritū eſſe longē melius Indulgētij puris, vt tales fūnt, non tamen propter hoc vilipendendæ ſunt Indulgētiae. Sunt enim ſalutares tollendo pœnam, quæ impediſret ingressum gloriæ, conſordat Tho. in addi. tertiae partis. ſum. q. 27. art. 1. & Cero. 2. par. tractatu de Indulgētij. conſideratione. 12. vt de hoc latius habetur infrā. q. 37.

S. Thom. Geron. ¶ Dixi notanter indicta probatione minoris, q̄ indulgentia, vt talis ex vi Indulgētiae: quia ſi Indulgētiae mixtum intelligatur opus factum, quo acquiritur ipsa Indulgētia purā eleemosyna & huiusmodi, iam ſic Indulgētia mixta tali operi bono melior eſt quam ſola ſatisfactione propria aut pœnalis etiam quod ad vim ſatisfactionem ceteris paribus: quia nullum prædictorum officiorum, ſeu effetuum inuenitorum in ſatisfactione pœnali ſibi deficit. Eſt enim

enim eleemosyna data pro acquirenda Indulgentia, reddens bonum & disponens ipsum dantē ad alia bona opera; & præbet me dicinam contra cupiditatē, sicut & alia eleemosyna: & est meritoria gloriæ, sicut & alia opera bona facta ex gratia aut charitate: & est satisfactoria ex propria pœnality, & ultra hæc superuenit sibi solutio pœnæ seu satisfactio ex vi ipsius Indulgentiæ: ergo patet prima particula.

¶ Secunda particula, q̄ scilicet ex superabundatibus satisfactiō- *Secundanibus suprà dictis constat prædictus thesaurus Indulgētiarum & particula non ex alijs, probatur. Quia satisfactiones illæ, quibus satisfactores ipsi indiguerūt pro seipsis, iam cesserunt in solutionem pœnarum debitarum pro suis proprijs peccatis: & ideo iterū pro alijs soluere non possunt. Similiter & satisfactiones quæ ab ipsis determinatè oblatæ sunt pro quibusdam alijs, non possunt pro alijs iterum soluere, ex quo iam fortitæ sunt suum effectum: ergo ex quo satisfactiones in thesauro repositas pro alienis pœnis soluēdis constat & oportet offerri posse (vt latius dicetur in tertia particula sequente) sequitur q̄ huiusmodi satisfactiones sint abundantes, ita scilicet q̄ nec pro alijs qui illas egerunt, nec pro alijs hactenus satisfecerint. Hoc enim est merita seu opera esse superflua seu superabundantia quò ad officium seu effectum aut vim satisfaciendi. Nam quò ad officium seu vim merendi, iam in ipsis sanctis meretibus tantum habuerunt suum effectum, & in ipsis sunt iam præmiata quò ad gloriam esentialem seu etiam accidētalem, prater Christum, cuius merita in vobis sunt, fuerunt & erunt præmiata, vt suprà dictum est. Et hoc est quod communiter dicitur, q̄ scilicet superabundantia merita sanctorum scilicet pro ut sunt satisfactoria quæ in illis sunt, sunt irremunerata, seu verius & magis propriè loquendo, quæ in ipsis non potuerunt habere suum effectum satisfactionis seu solutionis, non propter defectum largitatis Dei, aut ipsorum operum, sed propter ipsorum operatiū aut patientium excellentiam qui non eguerunt illa satisfactione seu solutione pœnarum, remunerantur in nobis, id est, cedunt ad solutionē nostrarum pœnarum debitarum: & ideo reponuntur in communi thesauro Ecclesiæ, id est, Deus acceptauit eas, vt pro nostris futuris pœnis debitibus reseruentur, vt nobis communicat per Indulgentias soluant pro nobis & in nobis habeant suum effectum satisfactionis: & sic patet secunda particula.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Tertia particula ¶ Tertia particula scilicet (Christi & sanctorum) probatur, supposito prius quod ille perabundates satisfactiones Christi & sanctorum sunt nuuc & erunt & manebynt interminabiles & infinitae usque ad finem mundi. Quod probatur de Christo. Quia 1. Ioan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum sed pro totius mundi. Ex qua autoritate patet quod si Christi passio satis fecit pro peccatis totius mundi, ut etiam patet. Quia si totus mundus baptizaretur post omnia peccata commissa, iam statim euolaret ad cœlum, ex satisfactione meritorum Christi pro pœnis illorum. sed constat quod executiuè pro paucis tantum satisfacit, ex quo plures ex sua causa damnantur, ergo reliquum meritorum & satisfactionum Christi superabundat pro alijs omnibus etiam infinitis, si infiniti mundi essent, secundum Duran. in quarto dist. 20. q. 3. & secundum communiter doct. in 3. dist. 18. ¶ Quod etiam sancti plus passi sunt, aut satisfecerint, quam ipsi debebant pro suis peccatis, patet de Job. 7. Utinam appenderetur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas quam patior in statera: quasi arena maris haec grauior appareret &c. Et simile iudicium est de innumerabilibus alijs sanctis martyribus, confessoribus, & virginibus, ut patet de beata virgine quæ nullum habens peccatum, tamen valde passa est cum filio iuxta crucem. ¶ Hoc ergo supposito iam probatur tripliciter prefata tertia particula, quod si predictæ superabundantes & interminabiles satisfactiones Christi & sanctorum remaneant in thesauro spirituali pro nobis, ut si nobis communicaret per Indulgencias pro nobis satisfaciant, tanquam si ipse Christus, & ipsi sancti viuentes ea intentione fecissent, ut ipsi pro nobis exoluerent pœnas debitas nostris peccatis. ¶ Prima probatio est secundum Tho. in 4. dist. 20. q. 1. arti. 3. & communiter doct. ibidem, & Caieta. in quodlibeto, vbi suprà: quia ex diuina iustitia & liberalitate non debent huiusmodi opera ut satisfactoria manere inania aut inutilia. Essent autem ut satisfactoria infructuosa, si proprio fructu seu effectu (qui est satisfacere) essent priuata, & non per accidēs: putà quia deessent hi in quibus fructificant, sed & per se: quia si suapte natura omnia satisfactoria supererogationis essent infructuosa: quia scilicet nec in ipsis operantibus nec in alijs suum effectum habere possent in quantum satisfactoria, ergo. ¶ Secunda ratio, quia unitas corporis mystici seu communio Ecclesie exigit ut quilibet bona suorum ciuium, quæ possunt esse utilia

Vt̄ilia reipublicæ Christianæ ordinata à spiritu sancto Ecclesiæ regente, sint ad utilitatē ipsius Ecclesiæ & membrorū inuicē. Sed cōstat satisfactoria supererogationis posse cedere ad utilitatē Ecclesiæ, vt patet ex eo q̄ per propriā intentionē ipsorū sanctorū potuerint hæc applicari ad satisfaciendū pro hoc vel illo mēbro Ecclesiæ, debente pro suis peccatis satisfacere, ergo hæc satisfactoria supererogatoriæ facta à Christo & sanctis ad utilitatem aliorū membrorū Ecclesiæ, ordinata sunt à Deo vel ab Ecclesia vel ab ipsis sanctis actualiter vel virtualiter. Ut̄ilitas aut̄ eorū propria est satisfacere pro alijs, ex quo pro ipsis operatibus nō indigētibus satisfacere nō possunt. Dico aut̄ ut̄ilitas eorū propria, quia nō ex cō-munib⁹, sed ex proprijs indicandū est de rebus secūdum Arist.^{Aristot.} Tertiaria ergo. ¶ Tertia ratio, quia Paulus ad Colo. i. hoc idem testatur de suis satisfactorijs pœnis dicēs. Gaudeo in passiōibus pro vobis, & ^{Tertio.} ^{Paulus.} adimleo ea quæ defunt passionū Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia. Vbi patet eius intentio adimplētis in propria carne passiones deficitēs, seu residuas passioni Christi ad conficiendam mensuram à Deo definitam pro Ecclesia pro eius satisfactione pœnarum. Idem autem iudicium est de Paulo & de alijs sanctis. Quia non videtur quare non, nec ratio differentiæ quod ad hoc. Sed certè glossæ & communiter doctores antiqui exponunt præfatam auctoritatē ad aliū sensum literalem, vt patet etiam ex ipso textu Apost. licet doctores scholastici ad propositum de Indulgentijs illam extorqueant vel extendant. Ideo duæ priores probationes sunt efficaciores ad intentū cōprobādū. ¶ Ad prædictarū omnīū trium particularū, simul & dictorū omnīū in hac quæstione probationem, facit ratio seu exemplum sequēs. Quia sicut si quis ficeret regi aliquid notabile obsequium, quod esset illi tam acceptum q̄ propter id decerneret gratificari, & dona concedere, non solum facienti, sed & omnibus filijs amicis & propinquis & eis remittere debita: tunc tale obsequium sic acceptatum à rege, seu talis intentio & voluntas seu acceptatio regis diceretur thesaurus illorum filiorum seu amicorum, ex quo omnibus illis est commune communisque causa moralis sui remedij ad sua debita soluenda. Sic in proposito Deus acceptauit illas superabundantes satisfactiones Christi & sanctorum, vt omnibus mēbris Ecclesiæ prosint ad satisfaciēdum, secundū quod per dispensatorem Ecclesiæ per viam Indulgentiæ fuerint huic vel

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

vel illi in toto vel in parte applicatae de satisfactionibus nunc Christi, nunc sanctorum, nunc vtrorumque simul, secundum quod Deo placet, tanquam de communi Ecclesiae thesauro, ad redemptionem captiuorum, id est, obligatorum ad poenas pro suis peccatis. ¶ Facit etiam ad omnia supra dicta in hac questione expressè extraagás Cleméti. 6. Vnigenitus. de poenit. & re. vbi sic habetur. Vnigenitus Dei filius id quod fuit permanens, & quod non erat assumens, vt haberet unde hominem lapsum redimeret, & pro eo satisfaceret Deo patri, factus homo suo precioso sanguine nos redemit. Et infra. Quantum ergo exinde ut nec super vacua, inanis aut superflua tantæ effusionis miseratione redderetur, thesaurum Ecclesiae militanti acquisiuit, volens suis thesaurizare filiis pius pater. Quem quidem thesaurum per beatum Petrum cœli clavigerum eiusque successores suos in terris vicarios commisit fidelibus salubriter dispensandum, & pro piis & rationabilibus causis

Alia lice nunc pro totali, nunc pro partiali remissione poenitentia temporaria habet, lis pro peccatis debitæ tam generaliter quam specialiter, pro prijs ut cum Deo expedire cognoscerent, verè poenitentibus & confessis misericorditer applicandum. Ad cuius quidem thesauri natalibus cumulum beatæ Dei genitricis & omnium electorum à priuiss, et sic modo iusto usq; ad ultimum merita praestare noscuntur. De cuius legit *Ca-* consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, ietanus. tam propter infinita Christi merita, quam pro eo quod quanto plures ex eius applicatione trahuntur ad iustitiam, tanto magis accrescit *infra* cumulus meritorum. Hæc ibi, quæ omnia sunt notanda. ¶ Au q. 17. in 6 toritas autem huius decretalis patet ex decreto dist. 19. cap. In capitulo nonicis. vbi epistolis decretalibus Roma. Pontificum primus locus autoritatis post sacram scripturam decernitur. & ibidem cap. opz. 4.

1. vbi extrauagantes Apostolicæ defenduntur. Patet etiam secundum, ex eo quod de una parte sacramenti poenitentiae, scilicet satisfactione docet. Constat namque extra de hæreti. ca. Ad abolenda nulli in materia sacramentorum licere dissentire ab eo quod Ecclesia Romana facit & prædicat. Vnde Hierony. ad Damasum Papam dicit. Si apostolatus tui iudicio fuerit approbatum, hæreticum se experietur qui contradixerit. Et in multis locis decreti habetur idem. Neque Ecclesia Romana somniauit aut finxit thesaurum istum Indulgientiarum, ut impij Lutherani & alij hæretici blasphemant, sed ex sacra scriptura & ratione ibi & dictis sanctorum fundata.

id

Hierony.

id probauit: quāmuis in sacra scriptura id expressē non habeatur, sicut nec multa alia pertinentia ad sacramenta: quæ tamen ex scri-
ptura elicit Ecclesia Spiritu sancto illuminata. Ideo hæreticū est
dicere & sentire contrarium dictis in hac quæstione in tribus par-
ticulis suprà dictis de thesauro Indulgentiarum, ut etiam intrà.
q.s. patebit.

¶ Contra suprà dicta præcipue contra tertiam particulam ar-
guitur tripliciter, probando quod ex meritis aut satisfactionibus
Christi non constat thesaurus indulgentiarum. Primo quia reatus
pœnæ temporalis non diminuitur secundum satisfactionem &
iustitiam, nisi quia æquivalens pœna soluit per aliquem. Sed
Christus non soluit pœnam æquivalentem debitum pœnis omniū
hominum, ergo talis thesaurus non colligitur ex eius passionibus
aut meritis. Conseguētia patet cum maiori, quia supponimus ex
suprà dictis q̄ satisfactio quę fit per Indulgentias est actus iustitiae
respectu Dei, ad quam pertinet æqualitas solutionis cum debito
pœnarum. ¶ Minor aut in qua est difficultas probatur tripliciter.

Primo quia pœna temporalis debita pro peccato est non solum
pœna sensus sed & damni pro illo tempore, ut patet in existenti-
bus in purgatorio, quarum quælibet est maior omniū pœna huius
mundi in suo genere secundum August. Christus autem non ha-
buit pœnam damni, quia fuit semper beatus & comprehesor si-
mul & viator: & eius pœna sensus nō fuit tanta quanta est anima-
rum purgatorij secundum communiter doct. in tertio dist. 15. er-
go non fuit æquivalens eius pœna. Secundo probatur eadem mi-
nor. Quia dato q̄ esset æquivalens & superabundans, tamē om-
nia opera Christi sunt ei plenè remunerata per patrem, ut Philip.

2. Propter quod & Deus exaltauit illum. &c. Alioqui Deus pater
illiberaliter egisset cum filio suo, ergo non restat ei aliud remune-
randum in alijs vel pro theſauro aliorum. Tertiō probatur eadem
minor. Quia fieret irreuerentia meritis Christi si solum pro pœ-

narum relaxatione per Indulgentias spenderetur, cum ipse per
ea fuerit exemplum omnium martyrum. quia viliſimum dono-
rum Dei est remissio pœnæ tantum. ¶ Si ad hoc dicatur q̄ licet
per hanc viam Indulgentiae operentur solum pœnarum relaxatio-
nem (quod est quidem grāde Dei donum, licet sit aliud inelius)
tamen per aliam viam sacramētorū & contritionis & huius no-
di merita Christi operantur remissionem culpæ & pœnæ & ius

d ad

Argu. L.

*Ratioprī-
ma.*

August.

*Secunda
ratio.
Paulus.*

*Tertia
ratio.*

Obiectio.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Replica. ad gloriam Contra hoc replicatur, quia communiter dicunt do-
cētores ut suprā in probatione primæ particulæ dictum est, quod
nostra bona opera satisfactoria sunt meliora Indulgentijs. Sed si
Indulgentiæ sunt dispensationes meritorum seu satisfactionum
Christi pro nobis, & cōstat merita Christi ut satisfactoria esse in-
finitè meliora, quām nostra opera satisfactoria: ergo aut Indulgē-
tiæ sunt meliores quām nostra bona opera (quod tamen est con-
tra cōmunē sententiā doctorū) aut Indulgentiæ nō sunt collectæ
ex meritis Christi, aut omissis omnibus operibus nostris satis-
factorijs & præceptis Dei incumbendum est Indulgētijs, & me-
ritis Christi participandis per Indulgencias.

Argu. 2. ¶ Secundò contra eandem particulam arguitur. Quia si per In-
dulgencias Ecclesia certitudinaliter impendit aut communicat
merita Christi, tunc aut ego credo opera Christi mihi per Indul-
gentias applicata sufficere ad remissionem pœnarum: aut dubito.
Si dubito secundum commune consilium doctorum dicen-
tium quod post Indulgencias nihilominus est ieiunandum &c.
quia nemo scit an verè consequutus sit Indulgencias, certè tū infi-
deliter dubito. Si credo ergo iam non est mihi amplius ieiunan-
dum pro satisfactione pœnarum mearum. Non enim debo pu-
tare mea opera esse meliora quām opera Christi mihi commu-
nicata, & per consequens consilium illud commune doctorum
esset inane & fruolum. Si autem per Indulgencias Ecclesia non
certitudinaliter impendit aut communicat merita Christi, certè
sequeretur quod claves Ecclesiæ nil faciunt certi (quod est blas-
phemum) & quod Indulgencia esset incerta donatio: & per
consequens impia illusio fidelium (quod absit) ergo vel illud cō-
mune dictum doctorum est nocuum, quia inde sequitur aliquid
de inconuenientibus prædictis, aut merita Christi non sunt the-
saurus Indulgientiarum, si illud dictum doctorum constat in veri-
tate, ut patet ex prædictis.

Argu. 3. ¶ Tertiò contra eandem particulam arguitur, Quia si merita
Christi essent thesaurus Indulgientiarum, ergo similiter remitte-
rent pœnam mortis naturalis & alias pœnas naturales ex origi-
nali contractas. Patet consequentia per eandem rationem qua &
remittunt pœnam æternam maiorem. Similiter sequeretur quod
Indulgentiæ non essent Indulgentiæ, sed satisfactiones per alium
contra suprā dicta. quæstione prima. Similiter quod claves Ec-
clesiæ

clesiae non soluerent, sed satisfacerent debitum poenarum pro alio, ut suprà. quæstione secunda. in quarto argumeto habetur. ¶ Propter has rationes videtur Franciscus Mayro in. 4. distinctione decima nona negare quod ex meritis Christi cōstet thesaurus aliquis Indulgentiarum, quamvis non clarè id neget, sed non concludunt.

F. Mayr.

¶ Respondeo ad primum negando minorem si intelligatur *Reffōsiō* quod requiritur satisfactio æquivalens ex natura ipsius operis seu *ad. 1. ar-* poenæ: sed conceditur si intelligatur quod sit æquivalens vel ex *gumentū* natura sua vel ex acceptatione seu æstimatione acceptantis, ut patet in contractibus humanis: vbi æquivalens precium iudicatur non secundum valorem naturalem rerum, sed secundum usum, seu secundum utilitatem aut usum rei. Et tunc ad minorem dico concedendo quod poenæ Christi ex natura ipsarum non fuerunt tam graues, & per consequens non tam æquivalentes in genere poenarum, sicut poenæ existentium in purgatorio. Fuerunt tamen æquivalentes & sine proportione excellentes in valore satisfactorio ex æstimatione & acceptatione diuina. Quia Deus pater eas acceptauit infinitè suprà omne debitum omnium & ex dignitate personæ Christi qui est persona infinita. Qualitas autem personæ tolet valorem meriti augere, ut de hoc latius à doctoribus agitur in 3 distinctione decima octaua.

¶ Ad tecum adam probationem minoris respondeo (secundum Caieta in quodlibet. vbi suprà in tertio quæsto. & Adrianus in 4. de Clavis, in materia Indulgentiarum in resolutione ad ultimum argumentum principale in fine totius materiæ) negando quod opera & merita Christi sint remunerata plenissime, vel remuneranda post in ipsomet tantum, quomodo cuncte capiantur remuneratio propriè vel largè, ut infra in resolutione ad secundum argumentum principale habetur largius de hoc: quod patet. Quia Christus meruit omnibus hominibus præteritis presentibus & futuris gratiam & gloriam & remissionem poenarum: sicque semper remunerantur & remunerabuntur in omnibus qui baptizantur & salvantur in meritis Christi. Quia ipse est caput corporis mystici, quod est Ecclesia: & ideo gratia eius est gratia capitatis seu communis & indeficiens pro omnibus membris eius. Ideo meritum eius ita se habet ad membra eius sicut meritum cuiusque priuati hominis se habet ad corpus suum. Vnde

*Reffōsiō
ad secun-
dā proba-
tionem.
Caieta.
Adrian.*
*Christus
& sibi et
nobis me-
rituit.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

sicut quilibet homo meretur gloriam non solum animæ sed corpori suo, ita Christus non solum sibi, sed & alijs meruit: immo & maius quid meruit nobis quam sibi. Quia nobis meruit beatitudinem, quam sibi ipsi non meruit, sed ea sine merito habuit, per donum singularis excellentiæ, propter dignitatem suæ personæ à principio suæ conceptionis, ut communiter dicunt doct. in 3. dist. 18. Illud autem Philip. 2. non dicit merita Christi sive plenè remunerata vel remuneranda in se ipso tantum sed solum narrat duo illius præmia, scilicet exaltationem sui nominis & etiam ipsius metu nihilominus tamen præter hæc meruit multa alia sibi & nobis, ut dictum est. Immo Christus plura meruit quam ei defacto tribuantur: quia non solum saluandis de facto sed & alijs qui possent salvare. Et in hoc non sit ei iniuria nec illiberalitas: quia de sua voluntate ita fit. Similiter poenitentiæ eius non omnis fit recompensatio vel remuneratio in alijs quæ iuste fieri possent, & certè debet, si Christus in vim satisfactionis efficaciter illam applicaret. Nunc autem manet sic contentus quod super sint merita sua etiam pro alijs qui non participabunt, sed si voluerint possent ea participare & remunerari.

Ad tertiam probationem eiusdem mittia & ad noris respondeo quod non sit irreuerentia meritis Christi, ut replicam quæ ibi habetur respondeo, quod Indulgentiæ non sunt merita Christi sed effectus efficaciam meritorum Christi, ex quo Indulgentiæ quas consequuntur Christiani, nil aliud sunt quam remissiones suarum poeniarum per merita Christi. Vnde sicut remissiones poeniarum non sunt praefereenda meritis Christi, aut impletioni præceptorum Dei aut Ecclesiæ, ita nec Indulgentiæ. Cum hoc tamen stat quod Indulgentiæ seu remissiones fiant per merita Christi, sic que nostra opera bona dicuntur meliora Indulgentijs id est, effectibus Indulgientiarum, qui sunt remissiones seu solutiones tantum poeniarum temporalium, non autem meliora meritis Christi aut sanctorum, quæ non sunt Indulgentiæ sed causa efficacia Indulgientiarum. Ideo illa replica assumit multas propositiones falsas: vel si veras, non tamen formaliter sed causaliter & æquiuocè & sic nil probat.

Responso ad 2. argumentum *Ad secundum argumentum respondeo, quod consilium illud sanctorum pium & salubre est & verum, & claves Ecclesiæ, sicut & sacramenta efficere aliquid certi possunt intelligi dupliciter. Vno modo quantum est ex se ipsis: & sic dico quod efficiunt certi-*

Certitudinaliter suum effectum: & oppositum dicere est impium: alio modo per accidēs, putà propter indispositionē materiæ vel subiecti, & sic contingit non solum claves Ecclesiæ sed & sacramenta & ipsam Christi passionem non habere certitudinaliter suum effectum, putà si adultus baptizetur fide cum animo non suscipiendo sacramenta. Tūc enim nec characterem suscipit: & si cum animo baptizandi sed in mortali baptizetur tunc non suscipit gratiam. Sic in proposito quia propter ambiguitatem de dispositione subiecti dubitamus de effectu clavium in hoc homine, & cum hoc sumus certi q[uod] claves habent suum effectum certitudinaliter in subiecto disposito ad earum effectum. Et similiter indulgentia est certa donatio dispositis ad illam: ideo nulla est illatio nec infidelitas, nec fruolum, sed salubre consilium illud doctōrū neq[ue]; insufficientia meritorū Christi aut sanctorū, vt patet ex dictis: & simpliciter dicendum est quod effectus Indulgentiarum est certus. Quia per se ita est, licet per accidens aliter continetur, sicut absolute dicitur quod sacramenta certitudinaliter operantur gratiam & suos effectus, vt dictum est. Vide de hoc infrā. quæstio. 13. articu. 1. in responsione ad secundam obiectionem, contra tertiam opinionem, & in quæst. 14. in resolutione ad primum argumentum. Et cum dicitur aut credo opera Christi mihi applicata per Indulgentias esse sufficientia aut dubito, respondeo quod oportet plus addere, scilicet & suscepta seu participata à me. Credo enim indubie merita Christi applicata per Indulgentiam mihi, & à me participata & suscepta in me sufficienter exoluere meas pœnas debitas: sed dubito an illa applicata sint etiam à me participata. Quia dubito an ego fuerim sufficiēter dispositus pro illorum participatione, quod est dubium facti per accidens respectu effectus clavium aut Indulgentiarum. Et rursus dico, quod etiam si credo me participasse, volo etiam meas addere satisfactiones, non tanquam meliores meritis Christi, sed quia melius est dupli via, quam vna tantum satisfacere, & plura bona sunt satisfactio Christi & mea simul quam Christi tantum satisfactio.

¶ Ad tertium argumentum respondeo negando primam consequiam, & eius probationem. Neque enim est simile, neque proportio à maiori ad minus, quia hoc provenit ex natura rerū, neque ex insufficientia meritorum Christi, sed præcipue ex diu-

*Respon-
sio ad. 3.
argumen-
tum.*

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

na ordinatione, qui sapienter & iustè noluit ordinare thesaurum. Ecclesiæ præfatum ad remissionem pœnarum mortis & aliarum fequentium ex originali, aut ex conditione nostræ naturæ & propter disparitatem harum pœnaum ex parte nostra. Nam pœnarum nostrarum quædam sunt naturales, quædam personales. Na

*Mortali-
um pœna
quædāna
turales,
quædam
personā-
les.*

turales sunt quas incurrimus propter infectam naturam ex originali peccato, & referuantur usque ad renovationem naturæ in resurrectione finali ex meritis Christi, qui nostram mortem animæ & corporis moriendo destruxit. Et ideo istæ pœnae naturales non remittuntur per Indulgencias quæ spectant ad tempus nature infestæ, dum scilicet durabit mundus iste. Pœnae autem personales sunt ad quas tenemur ex nostris peccatis actualibus, & remittuntur in hac vita per Indulgencias. Quia vita præsens est tempus purgationis, non quidem purgationis debitorum naturalium sed personalium. Unde in baptismo persona non natura perfectè lanatur, & quia mors cum suis pœnalisatibus est pœna naturæ, ideo merita Christi per Indulgencias applicata non se extendunt ad eam. Nec valet ratio, quod si remittunt pœnam mortis æternæ, ergo & temporalis. Et ratio huius invalidæ consequentiæ est, quia pœna sensus æterna est de numero pœnarum personalium: mors autem temporalis est de numero naturalium Deo debitum. Itē quia aliud est loqui de meritis Christi satisfactorijs ab solutè, & aliud de eis ut superfluum sacramentis: aliud ut per Indulgencias dispensanda reliquuntur. Ipsa enim in sacramentis absolute tollunt pœnam damni & sensus æternam potius per viam concomitantia, quam per viam satisfactionis. Quia reconciliando hostem in Dei filium adoptiuim sequitur quod non est puniendus iam pœna hostili, quod est tollere pœnam æternam. Soli enim hostes exterminatrix pœna digni & puniendi sunt: filij autem castigandi & purgandi sapientia natura relinquantur. Thesaurus autem Indulgenciarum exhibet Christi merita ut præcipue sunt satisfactoria, ut dictum est ergo patet responsio. Ad alias subterquelas quod scilicet Indulgencies non essent Indulgencies sed satisfactiones per aliū &c. iā patet responsio ex supradictis in responsione ad tertium & quartum argumentum. q.2. ibi videatur si placet.

*Argumē
tū contra* ¶ Secundò principaliter contra eandem tertiam particulam, merita sibi præcipue contra (Sanctorum) arguitur quincupliciter probantur. Quod ex meritis aut satisfactionibus sanctorum, non constat pre-

præfatus thesaurus Indulgentiarum. ¶ Primo (& in ordine quar^{Argu. 4.}
to) arguitur sic, Quia nulla opera sanctorū sunt relicta irremunera-
ta, ergo non manent superabundantes aliquæ satisfactiones eorū
pro thesauro Indulgentiarum. Consequentia simul & antecedēs
probatur. Tum primō Quia Rom. 8. Non sunt condignæ passio ^{Pau}lus.
nes huius sæculi ad futuram gloriā &c. & sic Deus præmiat sem-
per omnes ultra condignum. Tum secundō quia secundum hoc
opera supererogationis non remunerarentur in ipsis sanctis sed
in nobis, ac per hoc minora essent renumerata in ipsis & non ma-
iora opera. Quod si dicatur quod eadē opera sunt & in ipsis san- ^{Obiectio}
ctis & in nobis remunerata: contra hoc sequere ur q ergo nulla & eius
opera eorum sunt relicta irremunerata, quod erat antecedēs pro- ^{responso}
bandum. ¶ Quintō arguitur ad idem. Quia nullus sanctorum ^{Argu. 5.}
sufficenter implevit in hac vita manda Dei, ergo nil luperabū
dans fecerunt sancti. Et per consequens sancti nil reliquerunt pro
thesauro Indulgentiarum. Consequentia patet: & antecedēs pro- ^{Primum}
batur quincupliciter. Primo per illud Luc. 17. Cum feceritis om- ^{Luc.}
nia quæ præcepta sunt, dicite ser. inuti. sic. quod debu. fe. &c. ser-
uus autem inutilis non ultra sed minus debito fecisse intelligitur,
ergo. ¶ Secundo per illud Matth. 25. Vbi sapientes virgines no-
luerunt alijs cōmunicare de oleo dicētes & timentes, ne fortè nō
sufficiat nobis & vobis. ¶ Tertio quia omnis sanctus est debitor
Deo vt ipsum diligat & seruiat ei proposse, imo ultra quā potest.
Quia secundum August. Nullus potest implere in hac vita præ-
ceptum de diligendo Deum toto corde, tota anima, totis viribus
suis. Nullus autem id fecit aut potuit facere vt patet ex August. ibi
dem ergo. ¶ Quartō, qnia sancti per martyrium, quod est opus
perfictissimum, non faciunt ultra quā debent, imo & vix faciunt
debitum suum, ergo multominus in alijs operibus fecerunt plus
quā debuerunt. ¶ Quintō probatur idem antecedens per au- ^{Quintū.}
toritates sanctorum, putā August. dī. quod omnibus sanctis con- ^{August.}
uenit dicere, Dimitte nobis debita nostra. Qui aut cōfitetur de-
bitum, non superabundat ergo. ¶ Item idem Augustin. libr. i.
retracta ca. 19. dicit, Omnia mādata implentur quādū quicquid
non impletur ignoscitur. Vbi ipse negat sanctosimplesse perfec-
tē omnia mādata Dei, dicens. Magis ignoscēt Deo quām im-
plete homine &c. Item libr. 9. confess. dicit Væ hominum vi-
tae quantum cunque laudabili, si remota misericordia iudicetur

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

- Iob.* iuxta illud Job. 9. Si etiam iustum quidpiam habuero, iudicem meum deprecabor. Et ibi Gregorius in morali. lib. 9. ca. 1. & lib. 8. capit. 13. 14. tractans præfata verba Job. & libr. 4. &c. 5. saepius ad idem, &c super illud Job. 15. &c. 25. Stellæ & cœli non sunt mundi in conspectu eius: saepius idem replicat dicens, quod omnis nostra virtus & iustitia posita in examine iustitiae Dei potius erit & apparebit iniustitia, ut panus menstruatae & ut macula lunæ &c.
- Psalmus.* secundum Psal. 142. In conspectu eius non iustificatur omnis viuens. ¶ Idem August. Nullus sanctus fuit in hac vita sine peccato.
- Angust.* Joannes. 1. Si dixerimus quod peccatum non habemus &c.
- Hierony.* Item Hierony. tractans contra Pelagium illud Psal. 31. Beatus cui nō imputauit Dominus peccatum &c. & infra, Pro hac orabit ad te omnis sanctus &c. dicit. Quomodo est sanctus si pro impietate sua orat? Itaque sancti per orationem & confessionem suæ impietatis merentur sibi non imputari peccatum. ¶ Ex quibus omnibus patet antecedens probatum simul & consequentia, quod scilicet nulla sunt merita aut opera bona sanctorum superabundantia. Quod si dicatur quod sancti habentes aliqua venialia potuerunt plura facere quam debuerunt. Contrà, quia opus bonum etiam optimè factum est veniale peccatum, ergo semper minus fecerunt, quam debuerunt & peccaverunt. Antecedens est beati Augustini ubi supra, omnia mandata implentur.
- Obiectio.* Argu. 6. Sexto arguitur ad idem. Quia dato quod sint superabundantia merita & satisfactiones sanctorum, non tamen prodefent nobis in thesauro indulgentiarum, ergo consequentia patet: & antecedens probatur quadrupliciter. Primo quia si merita aut satisfactiones Christi sufficiunt pro predicto thesauro, ergo superflue & vanè superadduntur etiam merita aut satisfactiones sanctorum, & cum iniuria meritorum Christi, ergo sicut in sacramentis nil faciunt merita sanctorum cum meritis Christi, ita nec extra sacramenta per indulgentias eadem ratione. Secundo probatur idem antecedens. Quia merita sanctorum indignè expenditurentur per Ecclesiam ad solutionem poenæ tantum, quia solutio poenæ est validissimum donum Ecclesiæ. Tertio quia Ecclesia non pie ageret cum filiis suis relaxando poenas. Castigare enim filios potius est pietatis quam remittere poenas. Tum denique, 4. quia Galath. 6. Vnde quisque onus suum portabit. &c. 1. Corinth. 3. Propriam mercem accipiet, secundum suum laborem.
- Quarto.* Septi-
- Paulus.*

¶ Septimo principaliter ad idem arguitur. Quia non videtur unde ex sacra scriptura eliciatur, quod merita Christi & sanctorum sint thesaurus Indulgentiarum. Dicere autem quod Ecclesia Rom. sic de creuit, est exponere Ecclesiam irrefationi hæreticorum, dum non possemus reddere rationem de nostra fide: ergo.